

**SPRAWOZDANIE OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W SIEMYŚLU
Z REALIZACJI ZADAŃ WYNIKAJĄCYCH Z USTAWY
O WSPIERANIU RODZINY I SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ
ZA ROK 2024 WRAZ Z WYKAZEM POTRZEB NA ROK 2025**

Zgodnie z art 179 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r. poz. 49) Wójt gminy w terminie do dnia 31 marca każdego roku ma obowiązek sprawozdawczy wobec rady gminy, dotyczący realizacji przez gminę zadań wynikających z ww. ustawy do których zgodnie z art. 176 należą:

1. opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny,
2. tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,
3. tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez:
 - a. zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa,
 - b. organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,
 - c. prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci;
4. finansowanie:
 - a. (uchylona),
 - b. podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,
 - c. kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2, ponoszonych przez rodziny wspierające;
5. współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym,
6. sporządzenie, zgodnie ze wzorami udostępnionymi drogą elektroniczną przez ministra właściwego do spraw rodziny, sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3 w terminie:

- a) do dnia 31 stycznia danego roku – za okres od dnia 1 lipca do dnia 31 grudnia poprzedniego roku,
 - b) do dnia 31 lipca danego roku – za okres od dnia 1 stycznia do dnia 30 czerwca danego roku;
7. prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy.

Realizacją zadań gminy wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, na mocy uchwały nr 87/VII/11 Rady Gminy Siemyśl z dnia 29 grudnia 2011 r. w sprawie zmiany Statutu Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemyślu zajmuje się Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemyślu, zwany dalej Ośrodkiem lub OPS.

W myśl artykułu 8 ust. 1 ww. ustawy, rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wójt zapewnia wsparcie, które polega w szczególności na:

1. analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie,
2. wzmocnieniu roli i funkcji rodziny,
3. rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny,
4. podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny,
5. pomocy w integracji rodziny,
6. przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny,
7. dążeniu do reintegracji rodziny.

Form wspierania rodziny może być wiele, a wśród nich praca z rodziną lub pomoc w opiece i wychowaniu dziecka. Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą i z jej aktywnym udziałem, z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego.

W odniesieniu do zadań własnych gminy wynikających z art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej poniżej szczegółowo omówione zostały działania realizowane w gminie w 2024 roku.

A. Opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny.

Rada Gminy Siemyśl uchwałą Nr 332/XLVI/23 z dnia 15 grudnia 2023 r. uchwaliła Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Siemyśl na lata 2024-2026.

Głównym celem programu jest pomoc i wsparcie rodzin, które mają trudności z wypełnianiem funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Cele szczegółowe mające służyć osiągnięciu celu głównego to:

- a) działalność profilaktyczna sprzyjająca wzmocnieniu więzi w rodzinie,**
- b) wspieranie rodzin w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczej,**
- c) zapewnienie wsparcia dla rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, dzieciom w przypadku niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców biologicznych.**

W odniesieniu do powyżej wskazanych celów – głównego i szczegółowych w roku sprawozdawczym podejmowano szereg działań prowadzących do ich osiągnięcia:

- 1) Dzieci w wieku przedszkolnym oraz uczniowie szkół podstawowych i szkół ponadpodstawowych byli objęci dożywianiem w ramach realizacji wieloletniego programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 2028 oraz pomocą finansową w formie stypendium szkolnego.
- 2) Pracownicy socjalni w swojej codziennej pracy z rodzinami z dziećmi ukierunkowani są na rozpoznawanie deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich czy też zaniedbań względem dzieci.
- 3) OPS jak każdego roku zajmuje się realizacją świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych, jak również zapewnieniem pomocy finansowej i rzeczowej ubogim rodzinom w ramach ustawy o pomocy społecznej - zasiłki celowe dla rodzin z przeznaczeniem na zakup żywności, odzieży, obuwia, opału, leków i leczenie itp.

W roku sprawozdawczym do uczniów i rodzin z terenu gminy Siemyśl trafiło następujące wsparcie finansowe:

- stypendium szkolne – 8 uczniów z 5 rodzin na kwotę 9 672,00 zł (w tym dotacja Wojewody w kwocie 7 737,60 zł),
- z programu dożywiania skorzystało 17 rodzin. Z tego 13 rodzin - 24 dzieci w formie zakupu posiłku oraz 4 rodziny (4 świadczeniobiorców) w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności na ogólną kwotę 16 005,40 zł, w tym 9 603,20 zł dotacja Wojewody i 6 402,20 zł budżet gminy,

- zasiłki celowe dla 2 rodzin z dziećmi z przeznaczeniem na zakup żywności, oraz zaspokojenie innych potrzeb rodziny, kwota wydatkowana 2 962,00 zł – w całości sfinansowana z budżetu gminy,
- wypłata świadczeń rodzinnych wraz z dodatkami dla 49 osób uprawnionych na łączną kwotę 195 232,45 zł,
- wypłata świadczeń alimentacyjnych dla 32 osób uprawnionych na łączną kwotę 165 819,54 zł.

Ponadto w roku sprawozdawczym Ośrodek Pomocy Społecznej kontynuował realizację rządowego programu dla rodzin wielodzietnych „Karta Dużej Rodziny” oraz wojewódzkiego programu dla rodzin „Zachodniopomorska Karta Rodziny”. W roku 2024 dla 8 rodzin wydano 29 Kart Dużej Rodziny w formie tradycyjnej i elektronicznej oraz dla 1 rodziny z dziećmi wydano 4 Zachodniopomorskie Karty Rodziny.

4) Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa. W roku sprawozdawczym OPS kontynuował zatrudnienie asystenta rodziny na podstawie umowy zlecenie. Pod opieką asystenta była 1 rodzina. Całkowity koszt zatrudnienia asystenta wyniósł 3 958,80 zł, w tym dotacja Wojewody w kwocie 1 000,80 zł. Rodziny z dziećmi z terenu Gminy Siemysłów mają zapewniony bezpłatny dostęp do specjalistów:

- pedagoga szkolnego – w placówkach oświatowych na terenie gminy,
- psychologa – w placówce oświatowych oraz w punkcie konsultacyjnym,
- specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie – w Punkcie Wsparcia Rodzin oraz Osób Doświadczających Przemocy, funkcjonującym w ramach Punktu Konsultacyjnego, którego siedziba znajduje się w budynku GOKiB w Siemysławie,
- radcy prawnego – w Ośrodku Pomocy Społecznej w Siemysławie.

5) Udzielenie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych.

W trakcie pracy z rodziną asystent rodziny gromadzi informacje o jej sytuacji rodzinnej, środowisku wychowawczym, problemach i dotychczasowych próbach ich rozwiązania. Na tej podstawie sporządzany jest indywidualny plany pracy z rodziną obejmujący m. in. wskazania dotyczące możliwości ubiegania się o wsparcie finansowe. Asystent służy rodzinie pomocą w wypełnianiu wniosków i dopilnowaniu niezbędnych formalności.

6) Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych realizowane poprzez:

- wsparcie psychologiczne dla rodziców i dzieci (informowanie o możliwości skorzystania ze specjalistycznej pomocy psychologicznej oferowanej przez psychologa szkolnego lub psychologa w punkcie konsultacyjnym, doradcę rodzinnego, specjalistę ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, świadczących pomoc w Punkcie Konsultacyjnym w Siemysłu);
- poprawę wzajemnej komunikacji w relacji rodzic - dziecko (rozmowy o prawidłowym komunikowaniu się, wyrażaniu uczuć i wzajemnych potrzeb),
- trening psychoedukacyjny (radzenie sobie ze stresem, zniechęceniem, lękiem, bezsilnością i własnymi emocjami),
- pracę nad usprawnieniem porozumiewania się w drodze dialogu, którego efektem będzie nabycie prawidłowych nawyków w zakresie mówienia i słuchania (rozmowy edukacyjne dot. używania odpowiedniego słownictwa adekwatnego do wieku i sytuacji).

Powyższe działania podejmowane były przez pracowników socjalnych i asystenta rodziny.

7) Wspieranie aktywności społecznej rodzin realizowane poprzez zachęcanie i motywowanie do czynnego udziału w życiu społeczności lokalnej, np.:

- udziału rodziców w wydarzeniach szkolnych dzieci (udział w rozpoczęciu roku szkolnego, kiermaszach, organizowanych występach czy akademiach, zwłaszcza u najmłodszych dzieci itp.),
- informowanie o możliwościach i ofercie wypoczynku podczas wakacji, ferii zimowych,
- zachęcanie rodzin do korzystania z oferty zajęć dodatkowych oferowanych przez Gminny Ośrodek Kultury i Bibliotekę,
- zachęcanie rodzin do aktywnego uczestnictwa w organizowanych zbiórkach czy akcjach pomocowych.

8) Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów zdrowotnych dzieci i rodziców:

- edukacja w zakresie dbałości o zdrowie (udzielenie informacji o potrzebie chodzenia do stomatologa, okulisty, dermatologa, konieczności wykonywania podstawowych wyników itp.),
- edukacja w zakresie właściwej higieny, dbania o czysty i schludny ubiór;

- umożliwienie dzieciom korzystania ze wsparcia udzielanego w świetlicach wiejskich, bibliotekach na terenie gminy Siemyśl oraz w placówce wsparcia dziennego „Kolibrzy” prowadzonej przez Związek Harcerstwa Polskiego;
- zapewnienie dostępu do konsultacji psychologicznych, pedagogicznych, radcy prawnego, terapeuty ds. uzależnień – specjaliści zatrudnieni są w ramach umów zleceń, służą bezpłatnymi konsultacjami dla mieszkańców gminy w Punkcie Konsultacyjnym, którego siedziba znajduje się w budynku GOKiB w Siemyślu;
- kontynuowanie działalności Punktu Wsparcia Rodzin oraz Osób Doświadczających Przemocy, w którym swoją pomoc i wsparcie mieszkańcom gminy Siemyśl oferuje specjalista ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zatrudniony na podstawie umowy zlecenie przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemyślu,
- kolonie letnie z programem profilaktycznym dla 5 dzieci sfinansowane w całości przez Kuratorium Oświaty,

9) Podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny:

- finansowanie szkoleń dla pracowników służb społecznych, w tym dla pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemyślu oraz członków Zespołu Interdyscyplinarnego i Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W okresie sprawozdawczym ww. osoby uczestniczyły w niżej wymienionych szkoleniach:
 - a) „Molestowanie seksualne dzieci – regulacje prawne, diagnoza psychologiczna i profesjonalny wywiad z dzieckiem i rodziną, obszary przemocy seksualnej wobec dzieci i skutki jej doświadczania”,
 - b) „Zachowania ryzykowne nastolatków – substancje psychoaktywne, alkohol, internet, inicjacje seksualne”,
 - c) „Zadania poszczególnych służb w przeciwdziałanie przemocy domowej. Pojęcie przemocy fizycznej, seksualnej, psychicznej i emocjonalnej wobec dziecka. Zadania GKRPA w ramach procedury KPA. Rola i zadania KRPA.”
 - d) „Prawidłowe wykonywanie zadań z zakresu rozwiązywania problemu przemocy domowej przy zastosowaniu zasad skutecznej współpracy i właściwej oceny problemu”,

- udzielanie informacji o instytucjach świadczących pomoc na rzecz rodziny, informowanie o możliwościach i perspektywach poprawy swojej sytuacji – w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemysłu znajdują się ogólnodostępne plakaty oraz ulotki informujące o realizowanych programach i zadaniach skierowanych do rodzin z dziećmi jak również plakaty informujące o tym w jaki sposób można zostać rodziną wspierającą czy rodziną zastępczą za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kołobrzegu, ponadto pracownicy Ośrodka merytorycznie odpowiedzialni za realizację poszczególnych zadań na bieżąco i bezpośrednio informują osoby zainteresowane.

10) Zapewnienie pobytu w pieczy zastępczej, objęcie opieką dziecka poza rodziną biologiczną realizowane jest poprzez:

- monitorowanie i ocenę sytuacji opiekuńczo – wychowawczej dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej – pracownicy socjalni ośrodka uczestniczą w tworzeniu planów pomocy dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej, jak również pozostają w stałym kontakcie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie – w roku 2024 sporządzono 7 planów dla 7 dzieci przebywających w pieczy zastępczej;
- podejmowanie współpracy z podmiotami działającymi na rzecz powrotu dziecka z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej – Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie oraz nowopowstałą Placówką Opiekuńczo – Wychowawczą w Gościnie, w zakresie wymiany informacji o podopiecznych jak również tworzenia planów pracy z rodzinami;
- organizowanie wsparcia merytorycznego i współfinansowanie pobytu dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej – OPS zapewnia rodzinom zastępczym mieszkającym na terenie gminy Siemysł bezpłatny dostęp do specjalistów – psychologa czy doradcy rodzinnego w punkcie konsultacyjnym, którzy mogą merytorycznie wspierać rodziny w prawidłowym wypełnianiu swoich funkcji wobec dzieci,
- prowadzenie pracy z rodzinami biologicznymi w sytuacji umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej – w roku sprawozdawczym w pieczy zastępczej przebywały dzieci, które były w niej umieszczone wcześniej, jak również 8 dzieci trafiło do pieczy po interwencji, rodzice biologiczni 3 dzieci bardzo

szybko podjęli działania zmierzające do powrotu dzieci do rodziny, jednak dzieci nie powróciły do środowiska. W przypadku dzieci przebywających w pieczy od dłuższego czasu rodzice biologiczni albo nie żyją, albo nie są zainteresowane współpracą z instytucjami w zakresie powrotu dzieci do rodziny.

B. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,

realizowane jest poprzez finansowanie szkoleń rozwijających kompetencje zawodowe asystentów rodziny zajmujących się wspieraniem rodziny – w roku 2024 asystent rodzinny uczestniczyła w kursie Psychotraumatologii realizowanym przez Centrum Rozwoju Personalnego w wymiarze 30 godzin.

C. Tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych

- zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa – OPS kontynuuje zatrudnienie asystenta rodziny na podstawie umowy zlecenia oraz zapewnia bezpłatny dostęp do psychologa, terapeuty uzależnień, radcy prawnego oraz specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy rodzinie w ramach działalności Punktu Konsultacyjnego w Siemysłu;
- organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających – w roku sprawozdawczym w Gminie Siemysł nie było osób chętnych, które chciałyby zostać rodziną wspierającą, wobec czego zadanie to nie zostało zrealizowane, niemniej jednak na tablicy ogłoszeń OPS jak również w BIP zamieszczone są informacje dotyczące poszukiwania osób i rodzin, które chciałyby stać się rodziną wspierającą;
- prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci. Zgodnie z art. 24 ust 1. pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej placówka wsparcia dziennego może być prowadzona w formie opiekuńczej, w tym kół zainteresowań, świetlic, klubów i ognisk wychowawczych. Ustęp 2 ww. artykułu mówi, że placówka wsparcia dziennego prowadzona w formie opiekuńczej zapewnia dziecku opiekę i wychowanie, pomoc w nauce oraz organizację czasu wolnego. Od września

2019 r. na terenie Gminy Siemyśl funkcjonuje placówka wsparcia dziennego prowadzona w formie podwórkowej pod nazwą „Kolibry” (nr zezwolenia 1/2019 – wydane przez Wójta Gminy Siemyśl w dniu 6 września 2019 r.) Placówka prowadzona jest przez Związek Harcerstwa Polskiego, Chorągiew Zachodniopomorska, w ramach projektu „Zachodniopomorskie podwórka”. W roku 2024 w zajęciach świetlic podwórkowych uczestniczyło 8 dzieci z terenu gminy Siemyśl. Zajęcia w świetlicy organizowane były przez wychowawcę, który realizował je wspólnie z wolontariuszami. Spotkania odbywały się regularnie wg ustalonego harmonogramu, minimum jeden raz w tygodniu. Podczas zajęć z dziećmi stosowane są aktywne metody wychowawcze wspierające rozwój, kompetencje i umiejętności społeczne, stanowiące istotny czynnik niwelujący negatywne skutki patologii środowiskowych. Wychowawca prowadzący zajęcia w placówce pracuje metodą harcerską. Każde spotkanie poświęcone było różnym ważnym tematom jak np.:

- zajęcia poświęcone tematyce zwyczajów Świąta Trzech Króli oraz postanowień noworocznych,
- warsztaty na temat zdrowego stylu życia i zdrowego odżywiania – dzieci zostały zapoznane z zapotrzebowaniem na składniki odżywcze, ilością cukru w wybranych produktach spożywczych oraz aplikacją do sprawdzania ich składu na podstawie kodu kreskowego,
- warsztaty związane z Dniem Babci i Dziadka – tworzenie drzewa genealogicznego oraz laurek dla babć i dziadków,
- udział w Finale Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy,
- zbiórka walentynkowa – zapoznanie się z podstawowymi emocjami oraz ich wpływem na nasze zachowanie i poznanie sposobów radzenia sobie z tymi negatywnymi, gry typu team – building,
- obchody Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych, Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej, Dnia Kobiet i Mężczyzn, pierwszego dnia wiosny, Dnia Ziemi, Dnia Dziecka, wybuchu II Wojny Światowej, 11 Listopada,
- warsztaty komunikacji – zapoznanie z czynnikami zakłócającymi komunikację oraz poznanie sposobów komunikowania się bez przemocy,
- warsztaty z majsterki – tworzenie gier zręcznościowych z drewna, budowa domków dla owadów

- letnie spotkania na łonie natury – wyjścia do lasu, nad wodę czy obóz letni, jak również nauka posługiwania się kompasem czy mapami, biwak równonocny, którego ideą było zapoznanie z tradycjami i codziennym życiem Słowian,
- Zlot Chorągwi Zachodniopomorskiej „Wyzwolić Żywioty” w Świnoujściu,
- warsztaty z udzielania pierwszej pomocy, wycieczka rowerowa oraz pomoc dla powodzian,
- listopadowa gra terenowa na temat odzyskania przez Polskę niepodległości, przygotowanie koncertu z okazji Święta Niepodległości
- warsztaty tworzenia ozdób świątecznych, spotkanie Mikołajkowe, przedświąteczne oraz roznoszenie Betlejemskiego Świątecznego Pokoju.

Kwota wydatkowana na realizację zadań placówki w 2024 r. wyniosła 208,90 zł i przeznaczona była na zakup materiałów do prowadzenia zajęć i projekty młodzieżowe.

D. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczej – wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczej – terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym.

Art. 191 ust. 9 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej mówi, że w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka, gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:

- 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

Art. 191 ust. 10 ww. ustawy mówi, że w przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczej - wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczej – terapeutycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki:

- 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,

- 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej – średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo - wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym.

W roku sprawozdawczym w pieczy zastępczej przebywało łącznie 16 dzieci.

Do instytucjonalnej pieczy zastępczej trafiło 7 nowych dzieci, w rodzinnej pieczy zastępczej (spokrewnione rodziny zastępcze) przebywało łącznie 9 dzieci w tym 3 trafiło do pieczy po raz pierwszy w roku 2024. Wysokość opłaty ponoszonej przez gminę w skali roku wyniosła 86 747,93 zł – **wzrost w stosunku do roku 2023 o ponad 165%.**

E. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3 (systemy te stanowią integralną część systemów stosowanych do realizacji świadczeń rodzinnych).

Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemysłu każdorazowo po opublikowaniu formularzy sprawozdań dotyczących realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, przekazuje wymagane dane do wojewody zachodniopomorskiego za pośrednictwem CAS (Centralna Aplikacja Statystyczna).

Dane podawane w sprawozdaniu dotyczą:

- liczby rodzin wspierających,
- liczby asystentów rodziny zatrudnionych w gminie w danym roku,
- przeciętnego czasu pracy asystenta z rodziną,
- liczby rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny,
- liczby placówek wsparcia dziennego.

Sprawozdanie za rok 2024 przekazane zostało dnia 17 stycznia 2025 r.

F. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy.

Pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemysłu na bieżąco prowadzą monitoring sytuacji dzieci w rodzinach objętych pomocą społeczną i asystenturą.

Zadanie to jest realizowane również przez asystenta rodziny. W związku powyższym OPS współpracuje ze szkołami, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, kuratorem sądowym oraz innymi instytucjami zajmującymi się sprawami rodziny. W przypadku stwierdzenia zagrożenia lub niepokojącej sytuacji w rodzinie – natychmiast o takiej okoliczności informowany jest Sąd Rodzinny w Kołobrzegu.

Zarządzeniem nr 6/2016 Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemyślu z dnia 6 października 2016 r. w OPS w Siemyślu powołany został Zespół ds. Asysty Rodzinnej, składający się z pracowników socjalnych, asystenta rodziny, kierownika OPS oraz osób zaproszonych, działających w sferze pracy z rodziną z problemami opiekuńczymi, do którego zadań należy m. in.:

- diagnozowanie i analiza sytuacji rodziny pod kątem zaistniałych problemów i deficytów;
- współpraca osób, instytucji i innych podmiotów na rzecz rozwiązywania problemów rodziny;
- prowadzenie działań edukacyjnych i profilaktycznych na rzecz rodzin w celu rozwijania ich umiejętności opiekuńczo – wychowawczych;
- wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych w celu przywrócenia zdolności do wypełniania tych funkcji
- wstępne zdiagnozowanie problemów i ustalenie projektu planu pracy z rodziną.

W 2024 roku odbyły się 3 posiedzenia zespołu.

Zarządzeniem nr 2/2020 Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemyślu z dnia 1 lipca 2020 r., wprowadzona została procedura wspierania rodziny w Gminie Siemyśl, która szczegółowo opisuje sposób postępowania z rodzinami, w których występuje potrzeba wsparcia oraz opieki asystenta rodziny. Procedura opisuje:

- sposób organizacji pracy z rodziną;
- realizację współpracy pracownika socjalnego z rodziną w zakresie wspierania rodziny;
- realizację współpracy asystenta z rodziną;
- zasady pracy i działania asystenta rodziny.

Potrzeby związane z realizacją zadań ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w 2025 roku:

1. Rozwój asystentury rodzinnej i pracy socjalnej jako elementu profilaktycznego i wspierającego rodziny.
2. Zabezpieczenie środków finansowych na pokrycie wydatków związanych z opieką i wychowaniem dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.
3. Zabezpieczenie środków finansowych na dalsze zatrudnienie terapeuty rodzinnego, psychologa, terapeuty uzależnień, radcy prawnego, asystenta rodziny.
4. Zmiana świadomości społeczności lokalnej w obszarze korzystania ze wsparcia specjalistycznego.
5. Propagowanie rodzicielstwa zastępczego, dążenie do pozyskania rodzin wspierających oraz zawodowych rodzin zastępczych na terenie Gminy Siemysł.

Sporządziła: